
 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETEMINA N.263 DEL 23.11.2015.doc  

  
 

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.263 DEL 23.11.2015 
 
 
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  COMPENSO  COMMISSARIO AD ACTA  DR.  
FRANCESCO RIELA  INTERVENTO  SOSTITUTIVO PER 
L’APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2014.  

 
 
 
 
 
 

 
 

Area Amministrativa 

Determina n. 156 
Del 23.11.2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       Dr.ssa Quagliana Agnese    
 
 
 

  



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETEMINA N.263 DEL 23.11.2015.doc  

 
 

 
 
VISTO il D.A. N.40 dell’8.6.2012 dell’Assessorato Regionale  delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica  - Dipartimento delle Autonomie Locali - con il quale è 
stato nominato Commissario ad Acta presso questo Ente, il Dr. Francesco Riela, per 
curare gli adempimenti relativi all’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 
finanziario 2014; 

 
DATO atto che il Dr. Francesco Riela ha espletato l’incarico ricevuto e che il 

Comune di Scillato deve procedere alla liquidazione del compenso spettante per l’attività 
svolta, a seguito di presentazione di parcella con specifica delle spese e degli onorari; 

 
VISTA l’allegata  la parcella presentata dal Dr. Riela per l’importo di € 150,00 

relativa al compenso spettante per l’indennità di responsabilità prevista dall’art. 24 comma 
2bis,  della l.r. 3.12.1991,n.44 (introdotto  con l’art.12 della l.r. 16 Dicembre 2008, n.22) e 
determinata con D.A. n.40 dell’8.6.2012 ed € 91,28 per  il rimborso  delle  spese di viaggio 
sostenute per n. 2 accessi al Comune,; 

 
Dato atto, che il termine ultimo per l’approvazione del Bilancio è stato fissato , dal 

Ministero dell’Interno, al 30 Settembre 2015; 
 
Che questo ente non ha ancora provveduto all’approvazione del  Bilancio 2015; 

Visto l’art. 163 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 che dispone che gli enti locali, ove  
non sia stato deliberato il bilancio di previsione,  possono assolvere alle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente 

regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di 

mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie 

per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.   

 
Dato, altresì, atto che la presente spesa  viene regolamentata da normativa statale 

in materia; 
 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione; 
 

Visti: 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 

organizzative; 
• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.21 del Regolamento di Contabilità; 
• la legge n.127/97 e 191/98, nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di servizio. 

 
D E T E R M I N A  

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte liquidare e pagare la complessiva somma di € 241,28 ( € 150,00 
quale indennità di responsabilità prevista dall’art. 24 comma 3 della L.R. 3.12.91 n. 44 ed 
€ 91,28 per rimborso spese viaggio) in favore del Dr. Francesco Riela nato a Vimercate 
(MB) l’11.01.1961 e residente in Santa Flavia (PA) Via De Spuches n.9 ,  per 
l’espletamento dell’attività di Commissario ad acta prestata presso questo Comune per gli 
adempimenti relativi all’approvazione del rendiconto di gestione anno 2014; 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETEMINA N.263 DEL 23.11.2015.doc  

 
 
 
Di imputare la superiore somma all’ intervento 1010103 Organi Istituzionali “ Spese 

Gestione Commissariale del redigendo Bilancio 2015 il cui stanziamento di € 2.000,00 
dell’ultimo Bilancio approvato offre la necessaria disponibilità; 
 
Dare atto  che: 

� la somma di cui sopra viene liquidata ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.L.vo 
n. 267/2000; 

  *     che  la presente spesa viene regolamentata da normativa statale in materia; 
 

 
Dare, altresì,  atto  che la presente determinazione:  
• viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 

documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai 
sensi dell’art.184 comma 4 del D.L.vo n.267/2000 e per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\NOVEMBRE\DETEMINA N.263 DEL 23.11.2015.doc  

 
 
   

 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Scillato, lì__________                        Rag. Di Stefano Santo 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 
dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
_____________________                   ________________________________ 


